ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 Об увековечении памяти Катушева

Константина Федоровича,

Масленникова Николая Ивановича,

Христораднова Юрия Николаевича

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода,

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе

Нижнем Новгороде от 19.05.2021 № 19

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Увековечить память первых секретарей Горьковского областного

комитета КПСС, видных советских и партийных деятелей: Катушева

Константина Федоровича, трижды кавалера ордена Ленина, кавалера ордена

Октябрьской Революции; Масленникова Николая Ивановича, трижды кавалера

ордена Ленина, кавалера ордена Трудового Красного Знамени; Христораднова

Юрия Николаевича, дважды кавалера ордена Ленина, кавалера ордена

Октябрьской Революции и ордена «Знак Почета», Почетного гражданина

Нижегородской области, установив мемориальную доску на фасаде

многоквартирного дома № 1 по улице Минина города Нижнего Новгорода.

2. Определить Масленникова Николая Сергеевича лицом,

обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной

доски (по согласованию).

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода                                                                      О.В. Лавричев

   №

Проект
от 19.05.2021

Пояснительная записка к проекту

решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Катушева Константина Федоровича, Масленникова

Николая Ивановича, Христораднова Юрия Николаевича»

В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических

событий в городе Нижнем Новгороде поступило обращение Правления региональной

общественной организации «Нижегородское землячество в столице» об увековечении

памяти первых секретарей Горьковского областного комитета КПСС, видных

советских и партийных деятелей, внесших большой вклад в хозяйственно-

экономическое развитие города Нижнего Новгорода и области:

Катушева Константина Федоровича, трижды кавалера ордена Ленина,

кавалера ордена Октябрьской Революции.

Катушев К.Ф. родился в учительской семье. После окончания школы окончил

Горьковский политехнический институт. Был направлен на работу на Горьковский

автомобильный завод, где работал в конструкторском экспериментальном отделе

инженером-механиком по гусеничным машинам и добившись успехов, был назначен

заместителем главного конструктора. Важным достижением молодого инженера стало

создание плавающего бронетранспортера ГАЗ-47.

С 1957 года на партийной работе: секретарь партбюро конструкторско-

экспериментального отдела завода, с 1959 года второй секретарь Автозаводского

райкома партии в г. Горьком, с 1961 года секретарь парткома ГАЗа.

В 1963 - 1965 годах первый секретарь Горьковского горкома КПСС, затем в 1965

- 1968 годах - Горьковского обкома КПСС.

С апреля 1968 года по май 1977 года секретарь ЦК КПСС, одновременно с 1972

года заведующий Отделом ЦК КПСС по связям с коммунистическими и рабочими

партиями социалистических стран.

В 1977 году утвержден заместителем Председателя Совета министров СССР. В

1977 - 1980 годах Постоянный представитель СССР в Совете экономической

взаимопомощи, зампред Совмина СССР - куратор деятельности министерств путей

сообщения, Морского флота, транспортного строительства, связи.

В 1982 - 1985 годах посол СССР на Кубе.

В 1985 году назначен председателем Государственного комитета СССР по

внешним экономическим связям, в 1988 - 1991 гг. - министр внешних экономических

связей СССР;

Масленникова Николая Ивановича, трижды кавалера ордена Ленина,

кавалера ордена Трудового Красного Знамени.

 Масленников Н.И. родился в семье рабочего. В 1939 году после окончания

школы поступил в Горьковский индустриальный институт.

 В 1941 году ушёл добровольцем в Красную Армию, был направлен на учёбу в

Ленинградскую военно-воздушную академию. В 1943 году был демобилизован по

болезни.

 В 1948 году окончил автотракторный факультет Горьковского индустриального

института.

3

 В 1948 - 1961 работал на заводе «Красная Этна» в г. Горьком старшим

технологом, начальником цеха, заместителем начальника корпуса, главным

механиком, секретарём парткома завода.

 С 1961 года на партийной работе. С 1961 по 1965 год - второй секретарь, с 1965

по 1968 год первый секретарь Горьковского горкома партии, заведующий отделом

обкома партии.

 С 1968 по 1974 год первый секретарь Горьковского обкома КПСС. С его именем

во многом связано преобразование народного хозяйства области: модернизация

производства в Дзержинске, Кстове, Выксе, появление новой модели автомобиля

«Волга» ГАЗ-24, развертывание работы по созданию передовой строительной

индустрии и ликвидации бараков, строительство метрополитена.

 С 1974 по 1989 год первый заместитель Председателя Совета Министров

РСФСР, председатель Госплана РСФСР;

Христораднова Юрия Николаевича, дважды кавалера ордена Ленина,

кавалера ордена Октябрьской Революции и ордена «Знак Почета», Почетного

гражданина Нижегородской области.

Христораднов Ю.Н. в 1959 году окончил Всесоюзный заочный финансово-

экономический институт.

С 1963 года первый секретарь Автозаводского райкома КПСС г. Горького. С

1966 по 1968 гг.- второй секретарь, с 1968 по 1974 гг. - первый секретарь Горьковского

горкома КПСС.

С 7 мая 1974 года по 16 июня 1988 года - первый секретарь Горьковского обкома

КПСС.

С 24 мая 1988 года по 25 мая 1989 года – Председатель Совета Союза Верховного

Совета СССР.

С июня 1989 года по январь 1991 года – председатель Совета по делам религий

при Совете Министров СССР.

Инициатором предлагается установить мемориальную доску фасаде

многоквартирного дома № 1 по улице Минина города Нижнего Новгорода.

Масленников Николай Сергеевич будет являться лицом, обеспечивающим

сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски.

Заместитель начальника управления

по обеспечению деятельности

городской Думы города Нижнего Новгорода,

секретарь Комитета по увековечению памяти

выдающихся личностей и исторических событий

в городе Нижнем Новгороде               М.Ю. Мамонова

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B8%D0%B6%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%9A%D0%9F%D0%A1%D0%A1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%9A%D0%9F%D0%A1%D0%A1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7%D0%B0_%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%B0_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7%D0%B0_%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%B0_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%BF%D0%BE_%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D0%BC_%D1%80%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D0%B8%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0

4

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Катушева Константина Федоровича,

Масленникова Николая Ивановича, Христораднова Юрия Николаевича»

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов

из бюджета города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Катушева Константина Федоровича,

Масленникова Николая Ивановича, Христораднова Юрия Николаевича»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты городской

Думы города Нижнего Новгорода.

5

РЕШЕНИЕ

19 мая 2021 года

№ 19

Об увековечении памяти Катушева

Константина Федоровича, Масленникова

Николая Ивановича, Христораднова Юрия

Николаевича

В соответствии с частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство Правления

региональной общественной организации «Нижегородское землячество в столице» об

установке мемориальной доски Катушеву Константину Федоровичу (1927 - 2010),

Масленникову Николаю Ивановичу (1921 - 2013), Христораднову Юрию Николаевичу (1929 -

2018) и представленный пакет документов,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

1. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять решение об

увековечении памяти первых секретарей Горьковского областного комитета КПСС, видных

советских и партийных деятелей Катушева Константина Федоровича, трижды кавалера

ордена Ленина, кавалера ордена Октябрьской Революции; Масленникова Николая

Ивановича, трижды кавалера ордена Ленина, кавалера ордена Трудового Красного Знамени;

Христораднова Юрия Николаевича, дважды кавалера ордена Ленина, кавалера ордена

Октябрьской Революции и ордена «Знак Почета», Почетного гражданина Нижегородской

области, установив мемориальную доску на фасаде многоквартирного дома № 1 по улице

Минина города Нижнего Новгорода.

КОМИТЕТ

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ

6

2. Определить Масленникова Николая Сергеевича лицом, обеспечивающим

сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по согласованию).

Сопредседатель Комитета,

глава города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

Сопредседатель Комитета,

председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

О.В. Лавричев